
ROMANIA
JUDETUL GIURGIU
COMUNA BUCSANI

CONSILIUL LOCALAL COMUNEI BUCSANI

Comuna Bucsani, judetul Giurgiu; cod fiscal:5026680, str. Principala; nr.242, cod po tal

087020, tel/ fax :0246/263075,bucsanigr@yahoo.com

HOTÄRÄREA nr. 15 /19.12.2024

privind aprobarea taxeZor 'i impoziteZor ZocaZe pe anuZ 2025
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCSANI JUDETUL GIURGIU avind in veder

-Referatul de aprobare al primarului comunei Bucsani, in calitate de initi!i tor al

proiectului de hotäräre;
Referatul secretarului u.a.t 5i 5efu1ui Biroului financiar contabili, impozite 5i axele
locale;
-Avizul Comisiilorde specialitate ale Consiliului Local Bucsani
-Procesul verbal de afi;are al proiectului de hotäräre privind aprobarea impozi lor 5i
taxelor locale;
-Art. 139, din ConstitutiaRomäniei;
- prevederile Titlului IX - art. 453-495 din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul fis al, cu
modificärile si completärile ulterioare; art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum e cele
ale art.491 alin.(l) din Legea nr. 227 / 2015,privind Codul fiscal,cu modificä ile si

completärile aduse prin O.G.nr.16/2022 si legea nr.370/2022;
-Prevederile HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de apli are a
Legii nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal, cu modificärile 5i completärile ulterioare
-OUG NR 80/2013 privind taxele judiciare de timbru , cu modificärile 5i compl tärile
ulterioare;
-OG nr 28/2008 privind registrul agricol aprobata cu modificarisi complet
legea 98/2008
-Art. 5 alin.( 2) lit k,art. 26 alin.(l)lit b si c,a1in.(3) alin.(5) si alin (8) din
serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006 republicata, cu modific
completärile ulterioare;
-Art. 5 din legea cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 7/ 1996, rerepublic
modificärile 5i completärile ulterioare;
-Art. 6 din OG nr.99/2000 privind comercializarea produselor si servicii

piata,rerepublicatacu modificärile 5i completärile ulterioare

-OUG nr. 79/2017 TITLUL IX -pct. 94 si 95 privind modificarea art. 470 alin.

din legea 227 / 2015 cod fiscal

-Art. 344 din Legea nr. 207 / 2015, privind Codul de procedurä fiscalä, cu modi
5i completärile ulterioare;

-art. 7, alin. 2, din Legea nr. 287/2009, republicatä, privind Codul civil;

-Legea nr. 273/2006, Legea finan!elor publice locale, cu modificärile 5i compl
ulterioare;
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Legea nr. 500/2002, privind finanvele publice, cu modificärile 5i comp
ulterioare; completärile ulterioare;
-prevederile HG 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la ap
unitara a dispozitiilor in materie de stare civila cu modificärile comp
ulterioare;
prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a terit

national — sectiunea a IV-a — Reteaua de localitäti, cu modificärile si comp
ulterioare;
-Hotärärea Consiliului local al comunei Bucsani nr. 61/2024 privind incadr
zone de fiscalitate a teritoriului administrativ al comunei Bucsani;
- prevederile art.266 alin. (6) (7) din Legea nr.207/ 2015 privind Codul de pro
fiscalä, cu modificärile 5i completärile ulterioare;
-prevederile OUG nr. 44/2008 Ordonanta de urgenta privind desfasurarea acti

economice de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individu
intreprinderile familiale
-Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnicä legislativä pentru elaborarea
normative, repu blicatä;
-Vinänd cont de prevederile art. 129, alin. 4, lit. c, art. 135, alin. 7-8, art. 136,
art. 139, alin. 1 5i alin. 3, lit. c, 5i art. 243, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57
privind Codul administrativ modificärile 5i completärile ulterioare;
in temeiul art. 196, alin. 1, lit. a, din O.U.G. nr. 57 / 2019, privind Codul admini
cu modificärile 5i completärile ulterioare;

HOTÄRÄSTE:
Art. 1. Se aprobä taxele 5i impozitele locale pe anul 2025 conform Anexei
parte integrantä a prezentei hotäräri.
Art. 2. Se aprobä Regulamentul de instituire 5i administrare a taxelor special
altor taxe locale conform anexei nr. 2 a prezentei hotäräri,
Art. 3 Prevederile prezentei hotarari se completeaza cu orice modificari adus
nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227
privind Codul Fiscal cu modificärile 5i completärile ulterioare precum si ale Le
207 / 2015 privind codul de procedura fiscala cu modificärile 5i completärile ulteri are
Art.4.Primaru1 comunei Bucsani, prin Compartimentul financiar-contabil,
impozite 5i taxe,va asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotär
Art.5. Prezenta hotärare se comunicä, prin intermediul secretarului gene

comunei, in termenul prev- t de lege, Instituviei Prefectului — Jude!ul Gi

precum 5i altor autoritä!i, in tl i 5i persoane interesate 5i se va publica in Mo
Oficial Local.

Presedinte
MANESCU

sedin!ä
IRIDON

CONTRASEMNE
SECRETAR GENE

ZIRNA 10

Hotärärea a fost adoptatä de cätre Consiliul local al comunei Buc}ani, in sedi
3ordinarä, din data de 19.12.2024 cu voturi „pentru", voturi „impotrivä'

„abtineri". La qedintä au participat un numär de consilieri din totalul de
consilieri in functie
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Anexa nr. 1 la H.C.L. nr.
15/19.12.2024

NIVELURILE IMPOZITELOR Sl TAXELE LOCALE STABILIT iN LIMITELE Sl iN CONDITIILE TITLULUI
IX DIN LEGEA NR. 227/2015 PRIVIND CODUL FISCAL

Denumirea impozitului/taxei Nivelurile preväzute pentru anul 2025

1. IMPOZITUL/TAXA PE CLÄDIRI
1.1 Cotele de impozitare aplicabile in cazul persoanelor fizice

I.I.I Cota de impozitare pentru clädirile rezidentiale clädirile anexä

VALORILE IMPOZABILE
pe metru pätrat de suprafatä construitä desfäsuratä Ia clädiri rezidentiale 'i clädiri anexä

A. Clädire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din cärämidä arsä sau
din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

- cu instalatii de apä, canalizare, electrice si incälzire
- mrä instalatii de apä, canalizare, electricitate sau incälzire

B. Clädire cu peretii exteriori din lemn, din piaträ naturalä, din cärämidä nearsä,
din välätuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 'i/sau
chimic

- cu instalatii de apä, canalizare, electrice ii incälzire
- färä instalatii de apä, canalizare, electricitate sau incälzire

C. Clädire-anexä cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din cärämidä
arsäsau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic si/sau
chimic

- cu instalatii de apä ,
canalizare,electrice ii incälzire

- färä instalatii de apä ,canalizare, electricitate sau incälzire

1

1.492

894

447

299

299

261



D. Clädire-anexä cu peretii exteriori din lemn, din piaträ naturalä, din cärämidä
nearsä, din välätuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratamenttermic
i/sau chimic

- cu instalatii de apä, canalizare, electrice 5i incälzire
- färä instalatii de apä, canalizare, electricitate sau incälzire

Coeficientii de corectie, stabiliti conform art. 457 alin (6) din Legea nr 227/2015,
rivind Codul Fiscal:

Zona A
Zona B
Zona C

Zona D

1.1.2 Cota de impozitare aplicatä pentru clädiri nerezidentiale in cazul

persoanelor fizice la care valoarea s-a calculat conform art. 458 alin (1) din
Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal

1.1.3 Cota de impozitare aplicatä pentru clädiri nerezidentiale la care
valoarea nu s-a putut calcula conform art. 458 alin (1) din Legea nr.
227/2015, privind Codul Fiscal

1.1.4 Cota de impozitare aplicatä pentru clädiri nerezidentiale, utilizate
pentru activitäti in domeniul agricol

1.2 Cotele de impozitare aplicate in cazul persoanelor juridice
1.2.1 Cota de impozitare aplicatä pentru clädirile rezidentiale, conform art.

460 alin. 1 din Le ea nr. 227/2015, rivind Codul Fiscal
1.2.2 Cota aditionala aplicatä pentru clädirile rezidentiale, conform art. 489

alin. 1 si 2 din Le ea nr. 227/2015, rivind Codul Fiscal
1.2.3 Cota de impozitare aplicatä pentru pentru clädiri nerezidentiale,
conform art. 460 alin 2 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal
1.2.4 Cota aditionala aplicatä pentru clädirile nerezidentiale, conform art.
489 alin. 1 si 2 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal
1.2.5 Cota de impozitare pentru clädiri a cäror valoare nu a fost actualizatä
in ultimii 5 ani anteriori anului de referintä
1.2.6 Cota de impozitare aplicatä pentru clädiri nerezidentiale, utilizate

pentru activitäti in domeniul agricol, conform art. 460 alin. 3 din Legea nr.
227/2015, rivind Codul Fiscal

2

188

112

2,2

2

2%

0,4%

020/0

5%



2.1. Impozitul/taxa pe terenul amplasat in intravilan inregistrat in registru
agricol la categoria terenuri cu constructii

ZONA A

ZONA B
ZONA C

ZONA D
2.2. Impozitul/taxa pe terenul amplasat in intravilan inregistrat in registru
agricol la alti categorie decåt terenuri cu constructii (Sumele stabilite in

tabel se inmultesc cu coeficientul de corectie 3 , art. 465 alin 5 din Legea
227/2015 privind Codul Fiscal)

Nr
crt

1

2

3

4

5

6

7

Categoria de folosintä

teren arabil

fåneatä
vie

Livadä
pädure sau alt teren cu vegetatie forestierä
teren cu ape

ZONA A

31

31

70

79

42
22

ZONA B

31

29
29

52
70

lei/ha -

9.754

6.626

3.148

I .833

- lei/ha -

ZONA C

29

22

52

29
10

- lei/ha -

45

74

42

42

83

0

83

ZONA D

20

20

29

42

2.3. Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan (Sumele stabilite in

tabel se inmultesc cu coeficientul de corectie 2,3 conform prevederilor Legii
227/2015 rivind Codul Fiscal

crt

1

2

3

4

5

5.1
6

Categoria de folosintä

Teren cu constructii

Teren arabil

Päsune

Fåneatä

Vie pe rod, alta decät cea preväzutä la nr. crt. 5.1
Vie pånä la intrarea pe rod

Livada pe rod, alta decåt cea preväzutä la nr. crt. 6.1

3



7

7.1

8

8.1

Pädure sau alt teren cu vegetatie forestierä, cu exceptia celui preväzut la
nr. crt. 7.1

Päduri in vårstä de pånä Ia 20 de ani si päduri cu rol de protectie

Teren cu apä, altul decåt cel cu amenajäri piscicole

Teren cu amenajäri piscicole

3. IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

24

0

8

3.1. MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICÄ
3.1.1 Vehicule inmatriculate
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Motorete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitate
cilindricä de ånäla 1600 cm3, inclusiv

Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindricä de
este 1600 cm3

Autoturisme cu capacitatea cilindricä intre 1601 cm3 si 2000 cm3
inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindricä intre 2001 cm3 si 2600 cm3
inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindricä intre 2601 cm3si 3000cm3

Autoturisme cu capacitatea cilindricä de peste 3001 cm3

Autobuze, autocare, microbuze
Alte autovehicule cu masa totalä maximä autorizatä de pånä la 12

tone inclusiv

Tractoare inmatriculate
3.1.2 Vehicule inregistrate
I. Vehicule cu capacitate cilindricä

1.1 Vehicule cu capacitate cilindricä< 4
. 800 cmc

1.2 Vehicule cu capacitate cilindricä> 4
. 800 cmc

2. Vehicule färä capacitate cilindricä evidentiatä
Autovehiculele hibride

(lei/200 cmc sau fractiune din acesta)

IO

28

107

215

434
35

44

28

Lei/200 cm3

6

8

136 lei/an

Reducere

3.2.1 Autovehicule de transport marfä cu masa totalä autorizatä egalä sau mai mare de 12 tone

Impozitul
in lei/anNumärul de axe i eutate brutä incärcatäm ximä a

Alte sisteme de suspensie pentru axeleAx(e) motor(oare) cu sistem de

4



1

11

111

2 axe
l. Masa de cel pulin 12 tone dar mai micä de 13 tone

2. Masa de cel pulin 13 tone dar mai micä de 14 tone

3. Masa de cel pulin 14 tone darmai micä de 15 tone

4. Masa de cel pulin 15 tone dar mai micä de 18 tone

5. Masa de cel pulin 18 tone
3 axe

Masa de cel pulin 15 tone darmai micä de 17 tone

Masa de cel pulin 17 tone darmai micä de 19 tone

Masa de cel pulin 19 tone darmai micä de 21 tone

Masa de cel pulin 21 tone darmai micä de 23 tone

Masa de cel pulin 23 tone darmai micä de 25 tone

Masa de cel putin 25 tone darmai micä de 26 tone

Masa de cel pulin 26 tone
4 axe

Masa de cel pulin 23 tone darmai micä de 25 tone

Masa de cel putin 25 tone darmai micä de 27 tone

Masa de cel pulin 27 tone darmai micä de 29 tone

Masa de cel pulin 29 tone darmai micä de 31 tone

Masa de cel pulin 31 tone darmai micä de 32 tone

Masa de cel pulin 32 tone

suspensie pneumaticä sau
echivalentele recunoscute

154
428

602

154
269
552
716
1.105

1.105

1.105

716

726

1.134

1.801

1.801
1.801

motoare

154
428
602
1.363

I .363

269

716
1.105

1.716
1.716

1.716

726
1.134

1.801

2.672
2.672

2.672
3.2.2. Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfä cu masa totalä maximä autorizatä egalä sau mai

mare de 12 tone

Impozitul
(in lei/an)

I.

Numärul de axe si greutate brutä maximä admisä

Vehicule cu 2+1 axe
l.
2.

3.

4.

Masa de cel pulin 12 tone darmai micä de 14 tone

Masa de cel pulin 14 tone darmai micä de 16 tone

Masa de cel pulin 16 tone darmai micä de 18 tone

Masa de cel pulin 18 tone darmai micä de 20 tone

asa e ce pulin tone armal nucä de 22 tone

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumaticä sau
echivalentele recunoscute

o
0

70
159

5

Alte sisteme de suspensie pentru axele
motoare

0

o
70

373



6.
7.

8.

9.

Masa de cel pulin 22 tone dar mai micä de 23 tone

Masa de cel pulin 23 tone dar mai micä de 25 tone

Masa de cel pulin 25 tone dar mai micä de 28 tone

Masa de cel pulin 28 tone

II.

III

IV

V.

Vehicule cu 2+2 axe
l.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Masa de cel pulin 23 tone darmai micä de 25 tone

Masa de cel pulin 25 tone dar mai micä de 26 tone

Masa de cel putin 26 tone dar mai micä de 28 tone

Masa de cel pulin 28 tone dar mai micä de 29 tone

Masa de cel pulin 29 tone dar mai micä de 31 tone

Masa de cel pulin 31 tone dar mai micä de 33 tone

Masa de cel putin 33 tone dar mai micä de 36 tone

Masa de cel pulin 36 tone dar mai micä de 38 tone

Masa de cel pulin 38 tone
Vehicule cu 2+3 axe
l. Masa de cel putin 36 tone dar mai micä de 38 tone

2. Masa de cel pulin 38 tone dar mai micä de 40 tone

3. Masa de cel pulin 40 tone

Vehicule cu 3+2 axe
l. Masa de cel pulin 36 tone dar mai micä de 38 tone

2. Masa de cel putin 38 tone dar mai micä de 40 tone
3. Masa de cel putin 40 tone dar mai micä de 44 tone

4. Masa de cel putin 44 tone

Vehicule cu 3+3 axe
l. Masa de cel putin 36 tone dar mai micä de 38 tone

2. Masa de cel pulin 38 tone dar mai micä de 40 tone

3. Masa de cel putin 40 tone dar mai micä de 44 tone

4. Masa de cel putin 44 tone

373

483

871
871

149
348

841
1.015

1 ,667

2.314
2.314
—.314

1.841

2.562

1.627

2.259
3.124
3.124

925
1.119
I .672

I .672

3.3 REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE — masa totalä maximä autorizatä

ersonal

6

483

871
I .527

348
572

841

1.015
I .667
2.314

3.513

3.513

3.513

3.483

3.483

3.124
4.622

4.622

1.119

I. 672
2.662

1m ozit

76
97

- lei/mijloc de transport -

84

- lei-
Pånä la I tonä inclusiv

Peste I tonä, dar nu mai mult de 3 tone

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone
Peste 5 tone

3.4. MIJLOACE DE TRANSPORT PE APA
Luntre, bärci firä motor, folosite entru escuit

or, o OSI e Ina e scopurl

i uz



Bärci cu motor

Nave de sport ii agrement:
-2,5m - 12m
- peste 12m

Scutere de apä

Remorchere 5i impingätoare

remorchere si impingätoare pånä la 500 CP

remorchere si impingätoare peste 500CP si pånä la 2000 CP inclusiv

remorchere si impingätoare peste 2000 CP, dar pånä la 4000 CP inclusiv

remorchere ii impingätoare peste 4000 CP
Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta

Ceamuri, slepuri barje fluviale

ceamuri, le uri i bar•e fluviale cu ca acitatea de incärcare ånä la 1500t inclusiv

ceamuri, ilepuri si barje fluviale cu capacitatea de incärcare de peste 1500t, si pånä la 3000t
inclusiv

ceamuri, slepuri si barje fluviale cu capacitatea de incärcare de peste 3000t
4. TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR 1 A AUTORIZA
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban
Su rafa a entru care se 0b •necertificatul de urbanism
a). pånä la 150 m2 inclusiv

b). intre 151 m2. si 250 m2 inclusiv

c). intre 251 m2. si 500 m2 inclusiv

d). intre 501 m2 si 750 m2 inclusiv

e). intre 751 m2 si 1.000 rn2 inclusiv

O. peste 1.000 m2

Taxa prelungire certificat de urbanism

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cätre comisia de urbanism amenajarea
teritoriului, de cätre rimari sau de structurile de s ecialitate din cadrul consiliului •ude ean
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru clädire rezidentialä sau clädire anexä
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decåt clädire rezidentialä

IILOR

312

835
I .667

831

1.355

2.082
3.333

269
- lei/mijloc de transport -

269
417

730

- lei/certificat -

8

9

11

17

21

21 +0,01 lei/m2 pt. fiecare care depäi#te
1000

30% din cuantumul taxei de eliberare a cenificatului initial
2 lei

sau clädire anexä
Taxa prelungire autorizatie de construire
Taxä

30% din cuantumul taxei de eliberare a autorizatiei initiale

7



Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excaväri necesarälucrärilor de cercetare si
prospectare a terenurilor in etapa efectuärii studiilor geotehnice si studiilor privind ridicärile
topografice, sondele de gaze, petrol alte excaväri

Taxa pentru eliberarea autoriza!ieinecesare pentru lucrärile de organizare de }antier

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, cäsute sau rulote ori
campinguri

Taxa pentru autorizarea amplasärii de chi0icuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere,
corpurilor 5ipanouri de afisaj, firme reclame situate pe cäile in spatiile publice

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrärile de racorduri 5ibransamente la retele
publice de apä, canalizare, gaze, termice, energie electricä, telefonie 5i televiziune prin cablu

5. TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA 1 PUBLICITATE
Taxa pentru afisai Tnscop de reclamä si publicitate:
a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleazä o activitate economicä;

b) in cazul oricärui alt panou, afisaj sau structurä de afisaj pentru reclamä si publicitate

Taxa pentru servicii de reclamä ii publicitate
6. IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Manifestare artisticä sau activitate distractivä:
a) in cazul unui spectacol de teatru, balet, operä, operetä, concert filarmonic sau altä manifestare
muzicalä, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie
s ortivä internä sau interna ionalä
b) in cazul oricärei alte manifestari artistice decat cele enumerate la lit. A

VII TAXE SPECIALE

Conform art. 484 alin (l) si (3) din Legea nr. 227
/ 2015 privind Codul Fiscal:

2IO lei pentru fiecarem

3% din valoarea autorizatä a lucrärilor

2%

lei pentru fiecare de suprafata ocupatä de construc!ie9

1 8 lei pentru fiecare racord

- lei/m2 sau fractiunede m2
46 lei

34 lei

3 % aplicatä la valoarea serviciilor de reclamä publicitate

- m2/zi -

2%

5%

(1) Pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice si juridice, precum si pentru promovarea turistica a localitatii, consiliile
locale, pot adopta taxe speciale.

(2) Domeniile in care consiliile locale, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum si cuantumul acestora se stabilesc in conformitate cu
prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare.

8



(3) Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele fizice si juridice care beneficiaza de serviciile oferite de institutia sau serviciul public de interes local,
potrivit regulamentului de organizare si functionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, sa efectueze prestatii ce intra in sfera de activitate a

acestui tip de serviciu.

Crt.
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
13

14
15

16

17

18

19

20
21

22
23

25
26
27
2

29

Denumirea serviciului prestat/solicitarii/actului

Taxa incheierii casatoriei in zilele de sambata
,duminica si sarbatorile le ale

Taxa incheierii casatoriei in zilele Ie ale

Transcriere la cerere acte de stare civila
Taxa verificare si intocmire dosar rectificare
stare civila
Taxa intocmire dosar schimbare nume
Eliberare du licat certificate de stare civila
Taxa emitere ceftificate de stare civila
Taxa eliberare adeverinta celibat
Taxa deschidere susccesiune
Taxa desfacere casatorie

act

Taxa chirie domeniu public/privat persoane
uridice

Taxa chirie domeniu ublic/ rivat ersoane fizice
Taxa ocu are domeniu ublic/ rivat
taxa eliberare ceftificat fiscal

taxa comert stradal
Taxa inre istrare vehicul cu tractiune animala
Taxa inregistrare vehicul pentru care nu exista
obli ativitatea inmatricularii
Taxa inre istrare contract comodat
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de

functionare
Taxa arhiva verificare documente
Taxa remasurare teren

Taxa fotoco ii
Taxa eliberare adeverinte
Taxa viza carnet oducator

Taxa inre istrare contract arenda
Taxa act aditional contract arenda
Taxa acord intabulare

Taxa carnet comercializare roduse

CUANTUMUL TAXEI SPECIALE AN

250 lei

50 lei

30 lei

30 lei

50 lei
15 lei
15 lei

15 lei
15 lei

500 lei.
Zona A 20 lei /mp/an ,zona B 15 lei/mp/an,zona C IO lei/mp/an ,zona D 5 lei/mp/an

Zona A 2 lei /m Ian
, zona B I lei/m Ian zona C I lei/m Ian zona D 0,5 lei/m an

45 lei/zi PF si 80 lei/zi PJ

15 lei/PF si 30 lei PJ
50 lei/zi PJ si 25 lei PF
30 lei/an
75 lei/an

30
31

30 lei

25 lei

A4 1 leu/ a ina,A3 2 lei/ a ina

10 lei
30 lei

50 lei

10 lei

30 lei

80 lei
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30

31

32

33

34
35

36

37
38
39

Taxa intocmire dosar vanzare teren cf legii
17/2014

Taxa urgenta certificate urbanism ( mai putin de 3

zile
Taxa eliberare certificat de atestare a edificarii
constructiei
Taxa receptie la terminare lucrare construire sau
desfiintare
Taxa acord administrator drum
Taxa adeverinta libera vanzare
Taxa adeverinta sit arheolo ic
Taxa adeverinta APIA
Taxa comert ambulant
Taxa lacute inmatriculare

Taxa salubritate

100 lei

200 lei

500 lei PF si 1000 lei PJ

500 lei PF si 1000 lei PJ

100 lei

50 lei

50 lei

30 lei

50 lei

50 lei

Taxa pentru salubritate conform HCL nr.80/20.12.2021 completata prin HCL nr. 98/19.12.2022 va fi incasata astfel:
Persoane fizice:
-1 Olei/luna-persoana singura
-201ei/luna-familie formata din 2 persoane
-301ei/luna- familie formata din 3 persoane
Persoane juridice si institutii publice-528,23 lei/tona fata TVA

Taxa se datoreaza de catre persoanele fizice din comuna Bucsani precum si de catre persoanele fizice din alte judete sau din alte state care detin proprietati
sub forma unor locuinte pe teritoriul comunei Bucsani
Taxa de salubrizare se datoreaza anual cu termen de plata in doua rate egale, astfel:

3 1 martie, pentru lunile: ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie;
30 septembrie inclusiv, pentru lunile: iulie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, decembrie.
Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupa sine, calculul si plata majorarilor de intarziere precum si aplicarea masurilor de urmarire si executare

silita prevazute de Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala
Plata acestor taxe se face anticipat, iar sumele oblinute din aceste taxe vor fi utilizate pentru achizitionareade material specific activitätii de multiplicare

'i intretinere a aparaturii.
Prezenta constituie regulament conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal si a Legii nr. 273/2006 privind finantele publice

VIII SANCTIUNI Sl CONTRAVENTII

LIMITE MINIME Sl MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

Art. 494(1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage raspunderea disciplinara, contraventionala sau penala, potrivit dispozitiilor legale in vigoare.
(2) Constituie contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savarsite in astfel de conditii incat sa fie considerate, potrivit legii, infractiuni:

re prevazu e a am. 1. c, a In. a In. It.
g), alin. (9) si (IO), art. 471 alin. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) si c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (l l), art. 478 alin. (5) si art. 483 alin. (2);



b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) si (13), art. 466 alin. (2), (5) si alin. (7) lit. c), alin. (9)
si (1 0), art. 471 alin. (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) si c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (1 1), art. 478 alin. (5) si art. 483 alin. (2).
(3) Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 70 lei la 279 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 279 lei la 696 lei care

vor fi indexate cu indicele inflatiei de 10,4
"(41) Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura celor prevazute la art. 494 alin. (12) in termen de cel mult 15 zile lucratoare de la data primirii
solicitarii constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 500 la 2.500 lei.
LIMITE MINIMESI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELORJURIDICE

(5) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) se majoreaza cu 300%.
(6) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre primari si persoane imputernicite din cadrul autoritatii administratiei publice locale.
(7) Limitele amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) se actualizeaza prin hotarare a consiliilor locale conform procedurii stabilite la art. 491.
(8) Contraventiilor prevazute in prezentul capitol li se aplica dispozitiile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata

cu modificari si completari prin Legea nr. 1 80/2002 cumodificarile si completarile ulterioare.

IX- TAXELE JUDICIARE DE TIMBRU Sl TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU
Constituie venit la buget local al comunei Bucsani sumele provenoind din -taxele judiciare de timbre si alte taxe de timbre prevazute de OUG 80/2013 privind
taxele judiciare de timbre ,cu modificarile si completarile ulterioare

X- SCUTIRI Sl FACILITATI FISCALE
Scutirile si facilitatile fiscal care se acorda in anul 2025 pentru persoane fizice si juridice sunt:
- Art.456 Cod fiscal: Se aproba scutirea impozitului/taxei pe clädiri datorate pentru urmätoarele clädiri:
a) clädirile afectate de calamitäti naturale, pentru o perioadä de I an, incepånd cu I ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;
b) clädirea folositä ca domiciliu }i/sau alte clädiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art. 3 alin. (l) lit. b) ii art. 4 alin. (l) din Legea
nr. 341/2004, cu modificärile si completärile ulterioare;
c) clädirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitarä.

- Art.464 Cod fiscal: Sunt scutite de plata a impozitului/taxei pe teren datorate pentru:
a) terenul situat in extravilanul localitätilor, pe o perioadä de I an ulterior celui in care proprietarul efectueazä intabularea in cartea funciarä pe cheltuialä proprie.
b) terenurile aferente cladirii de domiciliu }i/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art. 3 alin. (l) lit. b) 5i art. 4 alin.
(l) din Legea nr. 341/2004, cu modificärile si completärile ulterioare.
- Art.485 Cod fiscal : (1) Autoritatile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor speciale instituite conform art. 484, pentru urmatoarele
persoane fizice sau juridice:
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de razboi;
b) persoanele prevazute la art. I al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare, si persoanele fizice prevazute la art. 1 din

Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 189/2000, cu modificarile si completarile ulterioare;"
c) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului, cu

exceptia incintelor folosite pentru activitati economice;
d) fundatiile infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a sustine

actiuni cu caracter umanitar, social si cultural;
e) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala,

asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum si pentru alte
pprqnnne in Hifi0111tQtp in
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"f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de invaliditate si reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat
si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate."

(2) Taxele speciale instituite conform art, 484 se reduc cu 50% pentru persoanele fizice care domiciliaza in localitatile precizate in:
a) HG nr. 323/1996, cu modificarile ulterioar,HG nr. 395/1996, cu modificarile ulterioare

-art. 487 Cod fiscal Autoritatile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxelor instituite conform art. 486 urmatoarelor persoane fizice sau juridice:
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de razboi;
b) persoanele fizice prevazute la art. I din Decretul-lege nr. 1 1 8/1990 republicat, cu modificarile si completarile ulterioare;
c) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului, cu

exceptia incintelor folosite pentru activitati economice;
d) fundatiile infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta si ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a sustine

actiuni cu caracter umanitar, social si cultural;
e) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala,

asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare si reinseftie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum si pentru alte
persoane aflate in dificultate, in conditiile legii.
Aft. 4871. - Scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe cladiri, a impozitului/taxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport prevazute la

art. 456, 464 si 469 se aplica, incepand cu data de I ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie a
anului fiscal anterior si care sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autoritatilor publice locale, pana la data de 3 1 martie, inclusiv.
Art. 488 - In cazul persoanelor fizice si juridice care incheie contracte de fiducie conform Codului civil, impozitele si taxele locale aferente masei patrimoniale

fiduciare transferate in cadrul operatiunii de fiducie sunt platite de catre fiduciar la bugetele locale ale unitatilor administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate
bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, cu respectarea prevederilor prezentului titlu, incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care a fost
incheiat contractul de fiducie."

PRESEDINTE SEDINTA,
NESCU SPIRIDON

SECRETAR GENERAL
ZIRNA IOANA
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Anexa nr. 2 a HCL. 15/19.12.2024

Regulamentul de instituire administrare a taxelor speciale si a altor taxe locale de pe raza comunei Bucsani jude!ul Giurgiu.

Regulamentul de instituire si administrare a taxelor styeciale si a taxelor locale de pe raza comunei Bucsani. iudetul Giurgiu.
1). Definitii:
Beneficiarul- este persoana fizicä/juridicä, ce beneficiazä de serviciul ori avizul emis de serviciile de spcialitate din cadrul aparatului de specialitate al

primarului.
Prezentul regulament stabileste cadrul juridic unitar privind etapele si modalitatile ce trebuie indeplinite in procedura de adoptare si aplicare a taxelor speciale.
Prevederile prezentului regulament se aplica in toate cazurile in care autoritatile administratiei publice locale hotarasc administrarea si gestionarea serviciilor
publice locale create in interesul persoaneior fizice si juridice,
Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual, iar veniturile obtinute din acestea se utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiintarea
serviciilor publice locale, precum si pentru finantarea cheltuielilor de intretinere si funelionare ale acestor servicii.
Taxele s eciale instituite in baza art.. 30 din le ea nr. 273/2006 rivind finantele ublice locale sunt:
Taxa incheierii casatoriei in zilele de sambata ,duminica si sarbatorile le ale

Taxa incheierii casatoriei in zilele le ale

Transcriere la cerere acte de stare civila
Taxa verificare si intocmire dosar rectificare act stare civila
Taxa intocmire dosar schimbare nume
Eliberare du licat certificate de stare civila
Taxa emitere certificate de stare civila
Taxa eliberare adeverinta celibat

Taxa deschidere susccesiune
Taxa desfacere casatorie

Taxa chirie domeniu ublic/ rivat ersoane •uridice
Taxa chirie domeniu ublic/ rivat ersoane fizice
Taxa ocu are domeniu ublic/ rivat
taxa eliberare certificat fiscal
taxa comert stradal
Taxa inre istrare vehicul cu tractiune animala
Taxa inre istrare vehicul entru care nu exista obli ativitatea inmatricularii

Taxa inre istrare contract comodat
Taxa entru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare
Taxa arhiva verificare documente
Taxa remasurare teren
Taxa fotoco ii
Taxa eliberare adeverinte
Taxa viza carnet oducator

Taxa act aditional contract arenda
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Taxa acord intabulare
Taxa atestat roducator
Taxa carnet comercializare roduse
Taxa intocmire dosar vanzare teren cfle ii 17/2014
Taxa ur enta certificate urbanism mai utin de 3 zile
Taxa eliberare certificat de atestare a edificarii constructiei
Taxa rece tie la terminare lucrare construire sau desfiintare
Taxa acord adm inistrator drum
Taxa adeverinta libera vanzare
Taxa adeverinta sit arheolo ic

Taxa adeverinta APIA
Taxa comert ambulant
Taxa lacute inmatriculare

Taxele speciale mai sus mentionate constituie venituri cu destinatie speciala si sunt fundamentate de necesitatea acoperirii cheltuielilor
generate de :
-achizitionare furnituri birou
-mentinerea in parametri optimi a sistemului informatic si asigurarea consumabilelor pentru acesta
-investitiile in echipamente hardware si sotfware
Taxele speciale se adopta pentru functionarea serviciilor publice locale create in interesul cetatenilor comunei si ale institutiilor.

Taxele speciale astfel instituite se incaseaza intr-un cont distinct in bugetul local ,fiind utilizate in scopurile pentru care au fost infiintate.
Taxele speciale sunt aduse la cunostinta publica cu 20 de zile inainte de supunerea spre analiza avizare si adoptare de catre autoritatile publice,prin

publicarea unui anunt referitor la aceasta actiune pe site-ul propriu.
Anuntul cuprinde proiectul de act normativ o nota de fundamentare si o expunere de motive deasemenea termenul limita , locul si odalitatea in care cei

interesati pot transmite in scris propuneri, sugestii,opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ propus.
Informatii cu privire la taxele speciale se transmit tuturor persoanelor care depun cerere pentru primirea de informatii in acest sens.Anuntul referitor la

elaborarea unui proiect de hotarare cu relevanta asupra mediului de afaceri se transmite de catre initiator asociatiilor de afaceri si altor asociatii legal constituite
,pe domenii specifice de activitate cu 30 de zile inainte de supunerea spre spre analiza ,avizare si adoptare de catre autoritatile publice.in cazul in care exista
persoane care vor sa depuna observatii propuneri sugestii dupa caz, cu privire la continutul proiectului de hotarare , acestea o pot face in termen de IO zile de la
aducerea la cunostinta publica la sediul desemnat de autoritatea publica locala.

Proiectul de hotarare va fi supus spre analiza si avizare autoritatilor publice interesate dupa definitivare, luandu-se in calcul observatiile si propunerile
formulate de persoanele interesate.

2). Reglementärile legale:

-Art. 30, din Legea nr. 273/2006, privind finan!ele publice locale, cu modificärile completärile ulterioare; art. 484, din Legea nr. 227/2015, privind Codul
fiscal.

3). Procedura de identificare a plätitorilor de taxe speciale.

a).Plätitorii de taxe speciale sunt persoanele fizice/juridice beneficiare ale serviciilor/avizelor/locurilorde parcare respective.
b). Benficiarul va ata}a urmätoarele documente:
-copia actului de identitate al proprietarului/titularului contractului de inchiriere/comodat;
-cererea formulatä in acest sens, pentru eliberarea avizului, prestarea servicului ori Dunerea la disoozitie a locului de Darcare
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c).in cazul beneficiarilor care refuzä sä depunä cererea preväzutä in prezentul regulament, dar datoreazä taxä specialä aceasta va fi totu$ incasatä de cätre
Biroul impozite ii taxe locale.

4). Procedura de stabilire Yi impunere a taxelorspeciale.
a .Cuantumul taxelor s eciale este:

Taxa incheierii casatoriei in zilele de sambata
,duminica si sarbatorile le ale

Taxa incheierii casatoriei in zilele le ale

Transcriere la cerere acte de stare civila
Taxa verificare si intocmire dosar rectificare act stare
civila
Taxa intocmire dosar schimbare nume
Eliberare du licat certificate de stare civila
Taxa emitere certificate de stare civila
Taxa eliberare adeverinta celibat
Taxa deschidere susccesiune
Taxa desfacere casatorie

Taxa chirie domeniu ublic/ rivat ersoane •uridice
Taxa chirie domeniu ublic/ rivat ersoane fizice
Taxa ocu are domeniu ublic/ rivat
taxa eliberare certificat fiscal
taxa comert stradal

Taxa inre istrare vehicul cu tractiune animala

Taxa inregistrare vehicul pentru care nu exista

obli ativitatea inmatricularii

Taxa inre istrare contract comodat
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor
functionare
Taxa arhiva verificare documente
Taxa remasurare teren

Taxa fotoco ii
Taxa eliberare adeverinte
Taxa viza carnet oducator
Taxa inre istrare contract arenda
Taxa act aditional contract arenda

Taxa acord intabulare
Taxa atestat roducator
Taxa carnet comercializare roduse

Taxa intocmire dosar vanzare teren

zile

cfle

sanitare de

ii 17/2014

250 lei

50 lei

30 lei

30 lei

50 lei
15 lei
15 lei
15 lei
15 lei

500 lei.

Zona A 20 lei/m Ian ,zona B 15 lei/m /an,zona C 10 lei/m Jan ,zonaD 5 lei/m /an

Zona A 2 lei/m Jan
, zona B I lei/m Ian, zona C I lei/m Ian ,zona D 0,5 lei/m Ian

45 lei/zi PF si 80 lei/zi PJ
15 lei/PF si 30 lei PJ

50 lei/zi PJ si 25 lei PF
30 lei/an

75 lei

30

31

30 lei

25 lei

A4 1 leu/ a ina,A3 2 lei/ a ina

10 lei

30 lei
50 lei
10 lei

30 lei

80 lei

80 lei

100 lei
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Taxa eliberare certificat de atestare a edificarii
constructiei
Taxa receptie la terminare lucrare construire sau
desfiintare
Taxa acord administrator drum
Taxa adeverinta libera vanzare
Taxa adeverinta sit arheolo ic

Taxa adeverinta APIA
Taxa comert ambulant
Taxa lacute inmatriculare

500 lei PF si 1000 lei PJ

500 lei PF si 1000 lei PJ

100 lei

50 lei
50 lei

30 lei

50 lei

50 lei
b). Taxele speciale se stabilesc in sarcina beneficiarilor.
c). Taxele speciale se calculeazä pentru fiecare persoanä beneficiarä de serviciul ori avizul emis de serviciile de spcialitate din cadrul aparatului de specialitate al

primarului, sau locul de parcare pus la dispozitie de u.a.t.

d). Veridicitatea datelor, cererilor 5i documentatieipentru care se instituie taxe speciale se va face de cätre Biroul impozite 5i taxe locale, in baza procedurilor
de verificare de la nivelul Biroului.

5). Plata taxelorspeciate.
a). Plata taxelor speciale se va face in ziua in care benficiarul obtine avizul, beneficiazä de serviciul respectiv ori de locul de parcare, urmänd ca incepånd cu
ziua urmätoare acesteia sä se calculeze majoräri de intärziere de 1% din cuantumul obliga!iilor fiscale neachitate la termen, calculatä pentru fiecare lunä, sau
fractie de lunä, incepånd cu ziua imediat urmätoare termenului de scadentä pånä la data stingerii sumei datorate, inclusiv, potrivit prevederilor art. 183, din
Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedurä fiscalä, cu modificärile ii completärile ulterioare.
b). Plata taxelor speciale se poate face:
- in numerar, la casieriile Biroului impozite taxe locale;
- prin virament bancar, prin Trezoreria Bolintin Vale beneficiar Comuna Bucsani, CUI 5026680, in contul R052TREZ32221 i 80250XXXXX;
-prin mandat postal, beneficar Comuna Bucsani CUI 5026680 in contul R052TREZ32221180250XXXXX;
c). in cazul modificärii procentului de majoräri de intårziere prin prevederi legale, se va modifica procenul de majoräriri preväzut la lit. a.
d)Executarea silitä a sumelor restante reprezentånd taxele speciale, se va face de cätre Biroul de impozite si taxe locale, conform reglementärilor legale

aplicabile impozitelor ii taxelor locale-Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedurä fiscalä, cu modificärile si completärile ulterioare.
e). Cetä!enilor care lipsesc din localitate din motive de boalä (tip COVID, ori alte afectiuni), decese in familie, deplasäri in sträinätate in interes de serviciu, li

se vor recalcula taxele speciale datorate, proportional cu zilele lipsä, in baza unei cereri insotitä de documente justificative, depusä in termen de cel mult 3 zile de
la data incetärii situatieicare a mcut imposibilä achitarea taxelor speciale.

f). in cazuri de deces al beneficiarului pånä la momentul plätii taxelor speciale, plata taxei speciale va fi sistatä de la data luärii la cunostintä despre decesul
acestuia. Sistarea plätii/obligatiei de platä se face pe bazä de cerere insotitä de documente justificative, depuse de mostenitoriibeneficiarului, ori din oficiu, de
Biroul impozite taxe locale, iar in cazul in care serviciul/avizul/locul de parcare, nu au fost eliberate/puse la dispozitie, pånä la data decesului, se va respinge
din oficiu cererea beneficiarului, in lipsa plätii cuantumului taxei speciale. In situatia in care benficiarul a decedat dar a achitat 5i taxele speciale aferente
avizelor/serviciilor/locurilorde parcare de care beneficiazä, acestea vor putea fi utilizate de mo$enitorii acestuia.
g). Sumele colectate se vireazä in contul Comunei Bucsani, pentru finan!areacheltuielilor curente, care asigurä intretinerea $i functionarea acestor servicii.
6). Dispozi!iifinale privind Regulamentul de instituire 'i administrare a taxelor speciale de pe raza comunei Bucsani,jude!ul Giurgiu

a). Biroul impozite ii taxe locale va intocmi va pästra intr-un dosar deschis pentru fiecare contribuabil toate documentele justificative care au stat la baza
indentificärii, stabilirii, luärii in evidentä, modificärii, sistärii taxelor speciale.

-justificarea modului de stabilire a taxei;
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-in solutionareacontestatiilor;
- in cadrul procedurii de executare silitä.
b). Taxele speciale vo fi actualizate anual prin hotäråre a Consiliullui local, conform prevederilor legale.
c). Prezentul regulament se modificä in functiede actele nonnative care se adoptä ulterior 5i care inciden!ä asupra acestuia.

PRESEDINTE SEDINTA
MANESCU SPIRIDON

SECRETARGENERAL
ZIRNA IOANA
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